
２０２４年４月 
お客様各位 

一般財団法人 近畿健康管理センター 
 
 

新型コロナウイルス対策についてのご協力のお願い 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。 
さて、新型コロナウイルス感染症に対する感染防止対策を徹底するため、弊財団におきましても次の

対応をとっております。ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 
敬具 

１．次のいずれかに該当する方は、当日の健康診断はご遠慮ください。 
〇受診をお断りする場合 

 次に該当する方は、受診をお断りします。該当しなくなってから受診してください。 

➢ 新型コロナウイルスに感染している方及び新型コロナウイルスに感染した後、厚生労働省の示す感

染者の療養期間が終了していない方。 

➢ 受診時に風邪症状（発熱、咳、呼吸困難、全身倦怠感、咽頭痛、鼻汁、鼻閉、頭痛）や関節・筋肉

痛、下痢、嘔気、嘔吐、味覚障害、嗅覚障害のある方。 

 

〇受診延期を考慮していただきたい場合 

➢ 最近、新型コロナウイルスに感染した方 

新型コロナウイルスに感染した場合、他者への感染の心配が無くなった後もしばらくの間は健診の

結果に異常がみられる可能性があります。体調が十分に回復してから受診することを推奨します。 

➢ 最近、新型コロナワクチンを接種した方 

接種後、3日以上経過してから受診することを推奨します。副反応が起きた方は、体調が十分に回復

してから受診することを推奨します。 

 
２．受診される方へのお願い 

➢ 健診施設（会場）内では各自不織布マスクの着用をお願いします。 

■ただし、個人の体質等により不織布マスクの使用が困難な場合は、使用可能な材質のマスクの

着用をお願いします。 

➢ 他の受診者への考慮からマスク着用がない場合は受診をお断りする場合があります。 

➢ 不織布マスクは受診者様ご自身にてご用意をお願いします。 

➢ 不織布マスクは特に指示がない限り、常に着用をお願いします。 

➢ 入口等で受診者様には、適宜手指消毒をお願いします。 

➢ 受付時間を守り、感染対策にご協力をお願いします。 

➢ 健診中は換気を定期的に行うため、外気温が低い季節では室温が下がりますので、カーディガン等

の羽織るものをお手元にご用意（ご持参）ください。 

➢ 健診施設（会場）内での会話は最小限とし、小声でお願いします。 

 

３．巡回型健診について 
➢ 健診会場入口に、アルコール消毒液等の準備をお願いします。 

➢ 不織布マスクは受診者様ご自身にてご用意をお願いします。 

 
■健診 8団体によるコロナ対策のガイドライン「健康診断実施時における新型コロナウイルス感染症対策について（2023/05/08改

訂版）」に基づきご案内しています。 

 
４．上部消化管内視鏡検査を受診される方へ 

➢ 新型コロナウイルスに感染した場合、発症後 10日間が経過するまではウイルス排出の可能性が 

あることを考慮し、発症後少なくとも 10日間の間隔をおいてからの受診をお願いします。 

 
５．乳がん検診を受診される方へ 

➢ 受診スケジュールの調整が可能な場合はワクチン接種前に受診するか、ワクチン接種後少なくとも 

4～6週間の間隔をおいてからの受診をお願いします。 

 

■クリニック健診のご予約変更の方は「健康診断受診のご案内」に記載の予約窓口まで日程変更等ご相談ください。 

以上 


